**IMSIS**
International Master
Security, Intelligence
& Strategic Studies

**Erasmus
Mundus**

**Hybrid Governance in Post-Apartheid South Africa**

**July 2020**

**The University of Glasgow Student Number: 2409058**

**Dublin City University Student Number: 18114806**

**Charles University Student Number: 20757380**

**Glib Voloskyi**

**Presented in partial fulfilment of the requirements for the Degree of
International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies**

**Word Count: 20 154**

**Supervisor: Dr Julie Berg**

**Date of Submission: 06/08/2020**

## ACKNOWLEDGEMENTS

I am in great debt to many people without whom this research would not be possible. First of all, I wish to express my deep gratitude to my academic advisor Dr Julie Berg. The door of Dr Berg's office was always open when I had a question or ran into a trouble spot. She has assisted me with her expertise and valuable advice throughout this paper. Dr Berg has allowed this study to be my own but steered me in the right the direction whenever I needed it.

This research would not be possible without the support of the Safety and Violence Initiative. It was a great honour to work with the Initiative, even for such a short time. I am grateful to the member of the Initiative, in particular to Guy Lamb and Lameez Mota, who has made it possible for me to visit Cape Town, and who supported me throughout my visit. I would also like to thank Alexander Collins, who assisted me on administrative questions during the visit to Cape Town.

I am indebted to Kostiantyn Kotov, Andriy Potapov, Violetta Krovitska, Katerina Omelyan, and Nadiia Hrynovetska for continuous encouragement during this research, but more importantly for their friendship.

Finally, I wish to express my profound gratitude to my mother for providing me with unfailing support and care. She was always there for me during the harders minutes of my study. This accomplishment would not have been possible without her.

## **ABSTRACT**

The hybrid governance theory has facilitated the shift beyond the state-centric perspective on security governance. Yet the theory has never been tested under the conditions absent from an active or recent military conflict. It tends to neglect the relations between the state and non-state security actors and superfluously praises non-state and hybrid security orders.

The paper elaborates on these academic gaps. Based on secondary data, it investigates hybrid security governance in South Africa. The paper demonstrates that hybrid security governance can exist in a non-conflict setting. It discusses the patterns of the emergence of non-state security actors, their relations with the population and the state. The findings are found to be consistent with the hybrid governance theory, though there are a number of peculiar features. Additional studies on hybrid governance in a non-conflict setting will help to distinguish the features of South African hybrid security from the general logic of hybrid security governance in a non-conflict setting.

## TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION ..... 5
THEORETICAL OVERVIEW ..... 11
CONCEPTUAL FRAMES AND METHODS..... 22
EMERGENCE AND PERSISTENCE OF HYBRID SECURITY GOVERNANCE ..... 30
HYBRID SECURITY GOVERNANCE AND THE STATE ..... 49
HYBRID SECURITY GOVERNANCE AND THE POPULATION..... 58
CONCLUSIONS ..... 69
BIBLIOGRAPHY..... 73
APPENDIX ..... 84

## INTRODUCTION

Even the most centralised states have never been the only actors in domestic affairs; modern states operate alongside numerous non-state actors. Charity foundations, for one example, fill the gaps in social security and support vulnerable populations. Likewise, neoliberal states provide welfare alongside private companies and outsource social security to non-governmental organisations. It is not the case, however, in terms of physical security. Classical sociology considers physical security provided through the monopoly on the legitimate use of violence to be the essential feature of modern states up to the point where the state is defined as 'a human community that successfully claims the monopoly of the legitimate use of physical force within a given territory' (Weber, 1921: 1).

The theory of a failed state heavily draws on these conclusions (Di John, 2010: 13). It, of course, recognises that the monopoly on violence has never been ideal, and numerous non-state actors possess at least limited capacities for organised violence. Yet the theory considers such actors to be detrimental for security and statehood. As a result, the states that do not reach the high standards of the Westphalian monopoly on violence are labelled as a 'failure' (Mazzar, 2014: 114-115; Wulf, 2007: 3-4). The only exception is private military companies, which fit into the neoliberal paradigm of outsourcing public services to a private sector, but even in this case, scholars discuss the role and implications of the private security companies with visible suspicion (Abrahamsen and Williams, 2009: 3; Krahnmann, 2009: 4). Any other armed non-state actors – local militias, self-defence forces, popular rebellion movements, warlords or organised criminal groups – are put under the same category and labelled as a threat and the reason of state failure (Di John, 2010:13).

It is not to say that international relations (IR) completely neglect the governance capacities of armed non-state actors. The concept of a stationary bandit, for one example, recognises that warlords provide basic public services and de-fact state-like functions (Krause and Milliken, 2009: 204; Mair, 2005: 59-61). Moreover, social disciplines outside of IR have never shared the perception of the exclusively negative role of armed non-state actors. For instance, anthropologists demonstrate the unique role of non-state actors in the provision of security and basic public services for the population in non-western countries; they document the unique relations between armed non-state groups, states, and colonial authorities (Macginty and Richmond, 2016: 221-223). Likewise, criminologists investigate non-state policing, community self-defence, and vigilante organisations. They demonstrate that such organisations can support states and fill the gaps in public services that states are incapable or unwilling to fill (Sieder, 2011: 162-163).

These theories, however, have their limitations. Anthropologists concentrate on the in-depth understanding of specific cases; they have little interests in building the general theories of hybrid security governance. Criminologists take a narrow focus on armed non-state actors. They do not investigate the broad phenomenon of non-state or hybrid governance but concentrate on the non-state actors that provide policing services. On the other hand, such focus makes criminologists omit the groups that are not engaged in policing. Likewise, the practices of crime management or crime prevention cannot be limited only to policing. On the other hand, such focus makes to omits the groups that are not engaged in policing. As a result, criminologists generally neglect the governance capabilities of gangs, organised criminal groups, and warlords. Similarly to the failed state theory, criminologists tend to assign an exclusively negative role to these actors.

Diphorn, (2016a, 2016b), for example, concentrates on the interaction between the South African state and private security companies. She disregards both the policing and governance capacities beyond these groups. Baker (2002) incorporates vigilante groups and community patrols but still overlooks indigenous authorities, community and street courts. Buur and Jensen (2004) take indigenous authorities, community and street courts into account but neglect gangs and organised criminal groups. They also fail to reconcile their conclusions with the previous theories. In a word, criminology and anthropology provide useful insights on specific cases or the specific types of armed non-state actors, but they cannot substitute the theory of hybrid governance.

The encompassing theory of hybrid governance emerged in the second part of the previous decade. Surprisingly, it has been IR, the main bastion of the Westphalian notion of the state, that has offered the theory of hybrid governance. One of the first attempts to construct such theory has been Lund's (2006a, 2006b) theory of twilight institutions. It has been followed by Menkhaus's (2007) mediated state. These approaches, in their turn, have transformed into a broader hybrid governance theory. The hybrid governance refers the governance that comes from multiple distinct authorities: customary practices and liberal western-like administration, local self-regulations and international interventions, private and public actors; to the 'constant process of negotiation as multiple sources of power in a society compete, coalesce, seep into each other and engage in mimicry, domination or accommodation' (Bagayoko, 2012: 2-3; Macginty and Richmond, 2016: 220).

The hybrid governance theory introduces a severe critique of the failed state narrative. It demonstrates that the absence of the monopoly on violence does not lead to the Hobbesian war of everyone against everyone. On the contrary, the non-state structures in hybrid systems tend to provide security for populations neglected by the state; they

have the higher level of legitimacy and better address everyday needs of local communities, even though they often recreate or support unequal power structures (Belloni, 2012: 31-32; Boege et al., 2008: 9-10; Meagher 2012: 1077).

Refreshing as it is, the theory remains significantly understudied. Firstly, it concentrates exclusively on a post-conflict setting. Considering such selection of cases, we cannot apply its findings to non-conflict areas. We need additional studies on hybrid governance in a non-conflict setting to check the validity of the theory beyond the cases of armed conflicts. Secondly, the theory lacks attention to specific patterns of the emergence, persistence, and evolution of hybrid governance. Focusing on post-conflict and fragile environment, the theory assumes that hybrid governance is an automatic result of either the collapse of state institutions or the international interference that brings western-like structures to non-western context, creating double public allegiances and legitimacies (Belloni, 2012; Belloni et al., 2012). Clearly, both are not the cases for the stable non-conflict environment without international interventions. It is thus crucial to understand what leads to the persistence and emergence of the new layers of non-state security governance in non-conflict setting. Thirdly, the hybrid governance theory provides an oversimplified perspective on the implications of hybrid governance. ‘The condemnation of non-state order as institutionally destructive has been replaced by its celebration as a vehicle of embedded forms of order and authority’; a more nuanced comparative perspective that would be ‘capable of distinguishing between constructive and corrosive forms of non-state order’ is needed

[…]


All in all, the implications of non-state actors in hybrid security systems are at best mixed. 'Amidst stories of sincerity and earnestness, are others of hasty verdicts, a presumption of guilt and even "courts" taken over by gangs or local powerful figures bent on extortion (Baker, 2002: 49). For some members of the community, non-state security providers are the main protectors. For others, such organisations are the main threats. The main distinction between constructive and corrosive forms of non-state security regulations lies in the inclusion and exclusion lines of this organisation. The more inclusion is an organisation, the more likely it will be a protector of a community.

In South Africa, there are several lines of exclusion. Among them are race, sex, age, and nationality. The mechanisms of accountability could improve the situation, but the accountability of non-state actors remains weak. Non-state security actors claim to be accountable to the community, but, due to the various excluded groups, they are

accountable to the most powerful members of the community than the entire community. In terms of accountability to the state, the results similar remains mixed. The South African state ensures effective regulations of private security companies, but small and unregistered companies remain the problem. In terms of the rest of non-state security organisation, as communities courts or vigilante organisations, the members of the state institutions largely tolerate or support the illegal activity of non-state security providers. The mixed results of the state programmes suggest that any similar programs will not succeed if the community and members of the organisation do not share the official notion of crime and crime management strategies.

## CONCLUSIONS

The present paper uses the theory of hybrid governance to analyse non-state security actors in the state system. The theory proves to be a useful model for an understanding of problems of security governance in the context of African countries. It has an extraordinary potential to address the issues that traditional Westphalian concepts consider to be an anomaly. In this regards, the paper contributes to the growing number of studies that challenge the Westphalian idea of a state. It demonstrates that the absence of the monopoly on violence does not necessarily lead to a collapse of the state and war of everyone against everyone. Reality allows much more diverse and constructive relations between population, states, and non-state security institutions.

Specifically, this paper concentrates on the emergence, persistence, and the implications of hybrid security arrangements in South Africa - the context absent of active military conflict. The case of South Africa offers several insights on hybrid governance.

Firstly, the case of South Africa suggests that hybrid governance is possible in conditions without active military conflict or international intervention. In the case of South Africa, domestic security dilemma, promoted as the main explanation by the failed state theory, play little role. Instead, the emergence of non-state security arrangements is a result of ineffective state security regulations. This ineffective cannot be reduced to the insufficient police presence or their failure to address crimes. It is a result of the differences in understanding of the notion of crime and appropriate crime management strategies between the state and communities in South Africa.

Alongside the police ineffectiveness, private interests are found to play a significant role. Even though they usually rejected as a secondary motivation, they are found to be the primary motivation in many instances and an important factor that explain the

persistence and evolution of non-state security organisations. Additional studies on the role of private interests, particularly less common, as strive for recognition and question for a thrill, will help to understand the emerging, persistence, and evolution of non-state security arrangements better.

Secondly, the relations between state and non-state actors are not always antagonistic. Hybrid governance is characterised by diverse types of possible relations. At times, non-state actors substitute the state. In other cases, it might cooperate or compete with the state. The relations between state and non-state actor usually cannot be clearly defined. Non-state actors might compete with the state on one aspect, cooperate on another one, and substitute on the third aspect of security policy. Furthermore, it is complicated to grasp the exact nature of the relations between state and non-state actors because of the fluidity of hybrid governance. Indeed, hybrid governance should not be seen as a static phenomenon but rather as an endless process of state formation. It is the process of negotiations, competition and accommodation with regards to the authorities and power of non-state actors and the state. This process might at a time move closer toward the Westphalian model where the claim more authority. But the opposite process is always possible, and the state might lose its authority to non-state security actors.

As such, and on the contrary to failed state theory, the state does not always oppose non-state security actors and does not always compete with them for power. The South African state often encourages non-state security actors to claim authority over certain issues to reduce the pressure on the official public institutions. The South African state thus does not face the choice that failed state theories assume. It is not a choice between a monopoly on violence and anarchy but rather a choice between partial security control and complete lack of security regulations in certain areas. It is exactly the opposite dilemma to the one assumed by the failed state theory: the dilemma between anarchy

and absence of the monopoly on violence.

The comparative analysis of the cases of hybrid governance in South Africa suggests that the degree of deviance from the legitimate practices is the main indicator of the relations between the state and non-state actors. The legitimacy of the practices is determined not according to the official legislature or Constitution; it is based on the personal moral sentiments of the state employees: police officers, magistrates, ministers, and politicians. If the representatives of the state share the moral commitments of non-state security organisations, the activity of these organisations is likely to be tolerated. Still, we have a poor understanding of the process of construction of these moral sentiments on the level of state institutions. How the perceptions are constructed inside the state institutions? How various individual moral sentiments compete and substitute each other? How consensus in such organisations is constructed? These are the questions that we have to address to improve our understanding of relations between the state and non-state actors in South Africa.

Finally, the implications of hybrid governance for the population of South Africa is mixed. Non-state security arrangements fill the void in regions where the state presence is not sufficient. It provides tailored security and addresses the problems that the state is unwilling or incapable to address. Yet alongside the constructive forms of non-state security arrangements, there are numerous actors that use violence for the sake of the interests of a narrow group. Due to the weak accountability to both the population and state, the activity of such groups often has dramatic consequences for the excluded population. While numerous factors, such as the principal motivation or accountability, can help to distinguish between corrosive and constructive forms of non-state security, the inclusion of the organisation remains the primary indicator.

The general logic of hybrid governance in South Africa is consistent with conclusions made by scholars in the context of Sierra-Leone, Somalia, Congo or Eastern Timor.

Yet the specific patterns of the emerging, persistence, evolution, and implications investigated in this paper is based exclusively on the case of South Africa.

Considering the unique characteristics of this state and its diverse cultural background, the conclusions should not be applied to the cases outside of the South African context. Additional studies on hybrid governance in areas that are not affected by international intervention or active military conflicts are necessary to test the applicability of these findings beyond the case of South Africa.
