IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

| | |
|----------------------------------|--|
| Student Matriculation No. | Glasgow 2409058 DCU 18114806 Charles 20757380 |
| Dissertation Title | Hybrid Governance in Post-Apartheid South Africa |

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

| | | |
|---|---|--|
| Reviewer 1 Initial Grade Select from drop down list | Reviewer 2 Initial Grade Select from drop down list | Late Submission Penalty no penalty |
| Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr points; more than 25% over/under = 0 fail) | | |
| Word Count: 20,154 Suggested Penalty: no penalty | | |

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).

Before Penalty: B1 [17] **After Penalty:** B1 [17]

DISSERTATION FEEDBACK

| Assessment Criteria | Rating |
|--|--------------|
| A. Structure and Development of Answer | |
| This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner | |
| • <i>Originality of topic</i> | Very Good |
| • <i>Coherent set of research questions and/or hypothesis identified</i> | Good |
| • <i>Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work</i> | Very Good |
| • <i>Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions</i> | Good |
| • <i>Application of theory and/or concepts</i> | Very Good |
| B. Use of Source Material | |
| This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner | |
| • <i>Evidence of reading and review of published literature</i> | Excellent |
| • <i>Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument</i> | Very Good |
| • <i>Critical analysis and evaluation of evidence</i> | Good |
| • <i>Accuracy of factual data</i> | Very Good |
| C. Academic Style | |
| This refers to your ability to write in a formal academic manner | |
| • <i>Appropriate formal and clear writing style</i> | Very Good |
| • <i>Accurate spelling, grammar and punctuation</i> | Good |
| • <i>Consistent and accurate referencing (including complete bibliography)</i> | Excellent |
| • <i>Is the dissertation free from plagiarism?</i> | Yes |
| • <i>Evidence of ethics approval included (if required based on methodology)</i> | Not required |
| • <i>Appropriate word count</i> | Yes |

IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This dissertation considers the applicability of the concept of hybrid security governance in a non-conflict context, South Africa, and presents a number of interesting insights. In doing so, the author demonstrates an impressive command of existing research; shows creative, independent and critical thinking in identifying key gaps in the application of this theory; and presents a persuasive case for the rationale and value of the research. However, the dissertation suffers somewhat from its ambition: the proposed research questions are in places, wide-ranging, and the case design explores a wide array of actors, themes and sub-national contexts. Both could have benefited from a narrower focus. Similarly, although generally demonstrating a strong grasp of the literature and underlying theories, the literature review would have benefited from a clearer structure to more logically lead the reader through the synthesis of different bodies of existing research, key theories, and their applications in different contexts. The resulting analysis in some places does not succeed in comprehensively answering all of these ambitious questions, and the line of argument throughout the dissertation is not consistently clear. At times, the empirical sections are quite descriptive, and the author's own original contribution is not always brought to the forefront. Overall, a generally well-written study.

Reviewer 2

I generally agree with the comments made by Reviewer 1. The thesis is well written and well structured. The research questions are properly situated in the existing academic debate. The theoretical premises of the study are well explained. All in all, the thesis makes the topic accessible even for someone who is not an expert on the issue. I would strongly recommend, however, to have the main point of the research stated on page 1 of the introduction (in the present version it only starts to emerge somewhere around page 8). Stating your point clearly is very helpful from the reader's perspective as it allows him to contextualize the subsequent literature review. I would also expect the conclusion to have been somewhat longer for a text of this length.